Дело №1-607/2018 (11802320004051046)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 октября 2018 года г. Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Гааг В. К.,

при секретаре Угловой А.Д,

с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО1

подсудимого ФИО2,

потерпевшей В.Е.В.

защитника – 

<

данные изъяты> ФИО3, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Заводского районного суда г.Кемерово материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего определенного места жительства, ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу содержащегося с 21.06.2018 года по 23.06.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть ФИО7. Преступление было совершенно в г.Кемерово при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на улице около 

<

данные изъяты> расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений возникших в ходе ссоры с ФИО7, с целью умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, нанес не менее четырех ударов руками и не менее одного удара коленом ноги в область головы, не менее семнадцати ударов руками и ногами в область туловища, верхних и нижних конечностей, а также однократно сдавил рукой органы шеи ФИО7, причинив ФИО7 следующие телесные повреждения: 

- закрытую черепно-мозговую травму: обширный кровоподтек правых лобно-орбитально-скуло-щечной областей; обширный кровоподтек левых лобно-височно-орбитально-скуло-щечной областей и области носа; ссадины носа (1), левой скуловой области (2); поверхностные рваные раны нижнего века левого глаза (4); кровоизлияния белочной оболочки левого глаза (1), правого глаза (1), кровоизлияние слизистой оболочки нижнего века левого глаза; кровоизлияния слизистой верхней губы и левой щечной области (1), слизистой нижней губы (1), кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут затылочной области (1), правой теменной. области (1), линейный перелом костей носа с переломом хрящей носа по краю грушевидного отверстия, многооскольчатые переломы нижних и медиальных стенок правой и левой глазниц; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку в виде свертков крови в области средней черепной ямки слева, в проекции конвекситальных поверхностей левой лобной и теменной долей которая находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

- закрытую травму груди: кровоподтеки левой половины груди (4), правой половины груди (6), правой поясничной области (1); полные поперечные переломы 5,6 и 8,9 ребер справа по среднеключичной линии, 12 ребра справа по лопаточной линии, 2 ребра слева по среднеключичной линии, 3,4 ребер слева между окологрудинной и среднеключичной линиями, 4-7 ребер слева между среднеключичной и передней подмышечной линиями, 10 и 11 ребер слева между средней и задней подмышечными линиями, 12 ребра слева между задней подмышечной и лопаточной линиями, 1 ребра справа по среднеключичной линии которая находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека. 

- закрытую травму живота: кровоподтеки передней брюшной стенки (2), левой поясничной области (1); обширное кровоизлияние в корень брыжейки тонкого кишечника, ушиб (кровоизлияние в жировую клетчатку и строму) поджелудочной железы не находится в причинной связи с наступлением смерти. Квалифицировать указанную травму по тяжести вреда причиненного здоровью человека не представляется возможным ввиду неясности исхода данной травмы.

- закрытую травму шеи: кровоподтек левой переднебоковой поверхности шеи; оскольчато-фрагментарный перелом средней части левого большого рога и неполный перелом дистальной части правого большого рога подъязычной кости; перелом основания левого верхнего рога щитовидного хряща гортани данная травма не находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

- кровоподтеки области левого плечевого сустава (1), области левого локтевого сустава (1), левого предплечья (1), области правого локтевого сустава (3), области левого коленного сустава и верхней трети левой голени (4), левой стопы (1), области правого плечевого сустава (2), обширный кровоподтек области правого коленного сустава, правого бедра и правой голени, которые не находятся в причинной связи с наступлением смерти, не влекут стойкой утраты общей трудоспособности или временного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровья человека. 

В момент причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7 ФИО2 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью и желал их совершения. В то же время, причиняя умышленно данные телесные повреждения потерпевшему ФИО7, ФИО2 не предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти ФИО7, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Умышленные действия ФИО2 повлекли по неосторожности смерть ФИО7, который скончался от полученных телесных повреждений ДД.ММ.ГГГГ в комнате общежития № 

<

адрес> Причиной смерти ФИО7 явилась закрытая черепно-мозговая травма в виде кровоподтеков, ссадин и поверхностных рваных ран лица, кровоизлияний в белочные оболочки правого и левого глаза, кровоизлияний слизистой оболочки нижнего века левого глаза, верхней губы и левой щечной области, слизистой нижней губы, кровоизлияний в кожно-мышечный лоскут головы, переломов костей лицевого скелета, кровоизлияний под твердую и мягкую мозговые оболочки, кровоизлияний в вещество больших полушарий головного мозга, осложнившаяся отеком головного мозга.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, вину в совершении преступления подсудимый ФИО2 признал полностью раскаялся в содеянном.

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, в том объеме, в каком она нашла свое подтверждение в судебном заседании, являются показания самого подсудимого данные им в ходе судебного следствия, показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, иные документы, оглашенные и исследованные в судебном заседании:

Подсудимый ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у 

<

данные изъяты> на лавочке распивали спиртное он, ФИО7, ФИО9 У него в руках была пятидесятирублевая купюра, ФИО7 неожиданно ее выхватил, после чего он ударил ФИО7 локтем в лицо, схватил того за шею, потом отпустил. ФИО7 стал убегать, он догнал ФИО7 нанес ему удары руками в лицо. Затем ФИО4 стал убегать в сторону лавочки, где они сидели ранее, он догнал ФИО7 ударил коленом в лицо, затем ФИО7 упал и он стал наносить ФИО7 удары ногами по туловищу. После чего они с ФИО9 пошли к лавочке, ФИО7 встал пошел в сторону дома. На следующее утро он видел ФИО7 у 

<

данные изъяты> но не разговаривал с ним. 

Потерпевшая В.Е.В. пояснила, что ФИО7 ее брат, он проживал отдельно, злоупотреблял спиртным. ДД.ММ.ГГГГ утром ей позвонила соседка брата и сказала, что брат умер. Они с мужем поехали к ФИО7, тот лежал в комнате мертвый, вызвали полицию, в это время к ним подошел неизвестный парень, который сказал, что несколько дней проживал у ФИО7. Что произошло с братом на тот момент ей было неизвестно. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе судебного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции «Ленинский» поступило сообщение об обнаружении трупа. Он выехал по адресу 

<

адрес>,где в комнате был обнаружен труп ФИО7. После чего проводились оперативные мероприятия, в результате были установлены ФИО9 и ФИО2. Из пояснений указанных лиц было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у 

<

данные изъяты> ФИО2 избил ФИО7. Впоследствии ФИО2 добровольно написал явку с повинной, в которой подробно описал, как избил ФИО7. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что ФИО2 рассказывал ему, что у того был конфликт с ФИО2 «грязным» из-за того, что ФИО2 пытался украсть деньги, он побил ФИО2, тот умер. 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что со слов ФИО9 ему известно, что ФИО2 избил ФИО7, подробности конфликта ему неизвестны 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.-часов он ФИО2, ФИО4 распивали спиртное у 

<

данные изъяты> у ФИО2 и ФИО4 произошел конфликт. ФИО2 ударил ФИО7 локтем в область переносицы, ФИО7 выхватил у ФИО2 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 схватил ФИО7 за горло, тот захрипел, через некоторое время ФИО7 вырвался и побежал. ФИО2 побежал за ФИО7, через некоторое время он пошел за ними и увидел, что ФИО2 нанес удар коленом правой ноги в область головы с левой стороны. ФИО7 от удара присел, после чего ФИО2 нанес ФИО7 два удара в области грудной клетки правой ногой, затем он оттащил ФИО2 от ФИО7. На следующий день он видел ФИО7 у него все лицо было в гематомах, голова была опухшая, ФИО7 сказал, что это его избил ФИО2

<

данные изъяты> 

ФИО10 в ходе судебного заседания пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 09.00. он зашел в комнату №, где проживал ФИО7, тот лежал на кровати, был мертв, он сказал соседям, что бы те вызвали скорую. Примерно за три дня до этого ФИО7 вернулся домой с повреждениями, сказал, подрался с бомжами.ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО7 ушел из дома, в это время у него было разбито все лицо.ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 весь день был в комнате ему было плохо, он плохо передвигался, лежал на кровати. 

Вина подсудимого подтверждается и исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела, которые по мнению суда, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона и являются относимыми и допустимыми:

Из рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> обнаружен труп ФИО7 с телесными повреждениями. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен труп ФИО7, установлено, что на трупе имеются телесные повреждения 

<

данные изъяты>

Согласно протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 сообщил, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года около 

<

данные изъяты> нанес ФИО2 по прозвищу 

<

данные изъяты> 3 удара локтем в область грудной клетки и около пяти ударов кулаком по голове в область лица 

<

данные изъяты>

Согласно протокола проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка показаний на месте в ходе которой ФИО2 показал на месте совершения преступления как наносил удары ФИО7 

<

данные изъяты>

Согласно проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО2 показал как наносил удары ФИО7 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, причиной смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., явилась закрытая черепномозговая травма в виде кровоподтеков, ссадин и поверхностных рваных ран лица, кровоизлияний в белочные оболочки правого и левого глаза, кровоизлияний слизистой оболочки нижнего века левого глаза, верхней губы и левой щечной области, слизистой нижней губы, кровоизлияний в кожномышечный лоскут головы, переломов костей лицевого скелета, кровоизлияний под твердую и мягкую мозговые оболочки, кровоизлияний в вещество больших полушарий головного мозга, осложнившаяся отеком головного мозга.

Давность наступления смерти, согласно стадии развития трупных явлений, зарегистрированных в карте осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 01 минут (глаза закрыты, роговицы прозрачные, пятен Лярше нет, при ударе дозированной линейкой по двуглавой мышце правого плеча в средней трети идиомускулярная опухоль не образуется, при температуре окружающей среды + 24,3 °С - лицо, кисти рук, подмышечные и паховые области, грудная клетка, живот - прохладные, внутрипеченочная температура +33,7 °С, трупные пятна исчезают и восстанавливаются через 23 секунды, трупное окоченение в мышцах лица, шеи, туловища - хорошо выражено, в мышцах рук и ног слабо выражено) - около 6-12 часов до регистрации трупных явлений.

При экспертизе трупа обнаружены следующие телесные повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма: обширный кровоподтек правых лобно-орбитально-скуло-щечной областей; обширный кровоподтек левых лобно-височно-орбитально-скуло-щечной областей и области носа; ссадины носа (1), левой скуловой области (2); поверхностные рваные раны нижнего века левого глаза (4); кровоизлияния белочной оболочки левого глаза (1), правого глаза (1), кровоизлияние слизистой оболочки нижнего века левого глаза; кровоизлияния слизистой верхней губы и левой щечной области (1), слизистой нижней губы (1), кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут затылочной области (1), правой теменной. области (1), линейный перелом костей носа с переломом хрящей носа по краю грушевидного отверстия, многооскольчатые переломы нижних и медиальных стенок правой и левой глазниц; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку в виде свертков крови в области средней черепной ямки слева, в проекции конвекситальных поверхностей левой лобной и теменной долей, массой не менее 10 гр.; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку в области правых лобной, височной, теменной и затылочной долей, левых лобной, височной, теменной и затылочной долей; кровоизлияния в серое вещество левой лобной доли, в белое вещество левой затылочной доли, в белое и серое вещество правых лобной и теменной долей, в серое и белое вещество правых височной и затылочной долей с образованием внутримозговой гематомы. Данная травма прижизненная, образовалась от не менее пяти воздействий твердого тупого предмета в правую орбитально-скуло-щечную область, в область носа, в левую орбитально-скуло-щечную область, в затылочную область и в правую теменную область. Указанная травма образовалась в срок около 1-3 суток до наступления смерти (кровоизлияния с неравномерной лейкоцитарнопродуктивной реакцией, субдуральное кровоизлияние в виде свертков крови), находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека (п. 6.1.3 II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

- закрытая травма груди: кровоподтеки левой половины груди (4), правой половины груди (6), правой поясничной области (1); полные поперечные переломы 5,6 и 8,9 ребер справа по среднеключичной линии, 12 ребра справа по лопаточной линии, 2 ребра слева по среднеключичной линии, 3,4 ребер слева между окологрудинной и среднеключичной линиями, 4-7 ребер слева между среднеключичной и передней подмышечной линиями, 10 и 11 ребер слева между средней и задней подмышечными линиями, 12 ребра слева между задней подмышечной и лопаточной линиями, 1 ребра справа по среднеключичной линии. Данная травма прижизненная, образовалась от не менее шести воздействий твердого тупого предмета в область средней трети передней поверхности груди справа, в область нижней трети правой заднебоковой поверхности груди, в область верхней и средней третей передней поверхности груди слева, в область нижней трети левой заднебоковой поверхности груди. Указанная травма образовалась в срок около 1-3 суток до наступления смерти (кровоизлияния в неравномерной лейкоцитарно-продуктивной реакцией), не находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека (п. ДД.ММ.ГГГГ. II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

- закрытая травма живота: кровоподтеки передней брюшной стенки (2), левой поясничной области (1); обширное кровоизлияние в корень брыжейки тонкого кишечника, ушиб (кровоизлияние в жировую клетчатку и строму) поджелудочной железы. Данная травма прижизненная, образовалась от не менее трех воздействий твердого тупого предмета в область передней брюшной стенки, в поясничную область слева. Указанная травма образовалась в срок около 1-3 суток до наступления смерти (кровоизлияния с неравномерной лейкоцитарно-продуктивной реакцией), не находится в причинной связи с наступлением смерти. Квалифицировать указанную травму по тяжести вреда причиненного здоровью человека не представляется возможным ввиду неясности исхода данной травмы.

- закрытая травма шеи: кровоподтек левой переднебоковой поверхности шеи; оскольчато-фрагментарный перелом средней части левого большого рога и неполный перелом дистальной части правого большого рога подъязычной кости; перелом основания левого верхнего рога щитовидного хряща гортани. Данная травма прижизненная, могла образоваться одномоментно от однократного воздействия травмирующей силы, при условии бокового сдавления органов шеи. Указанная травма образовалась в срок около 1-3 суток до наступления смерти (кровоизлияние в проекции переломов со слабовыраженной лейкоцитарно-продуктивной реакцией), не находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как повреждение, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека (п. 6.1.5. II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

- кровоподтеки области левого плечевого сустава (1), области левого локтевого сустава (1), левого предплечья (1), области правого локтевого сустава (3), области левого коленного сустава и верхней трети левой голени (4), левой стопы (1), области правого плечевого сустава (2). Обширный кровоподтек области правого коленного сустава, правого бедра и правой голени. Данные повреждения прижизненные, образовались от не менее восьми воздействий твердого тупого предмета (предметов) в указанные области, в срок около 1-3 суток до наступления смерти (буроватокоричневатая, коричневатая и буроватая в центре и желто-зеленоватая по краям окраска кровоподтеков).

- кровоподтеки правого плеча (4), ссадины области левого локтевого сустава (3), правого предплечья (1), области левого коленного сустава (2), левой голени (1), области правого коленного сустава (2), ушибленная рана области левого локтевого сустава. Данные повреждения прижизненные, образовались от не менее шести воздействий твердого тупого предмета (предметов) в указанные области, в срок до 12-24 часов до наступления смерти (ссадины с подсохшим западающим дном, рана с подсохшим дном, без признаков заживления).

Все вышеуказанные кровоподтеки, ссадины и рана не находятся в причинной связи с наступлением смерти, не влекут незначительной стойкой утраты общей трудоспособности или кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (п. 9. II раздела «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Потерпевший по отношению к нападавшему мог находиться в любом положении, в котором травмируемые области были доступны травмирующему воздействию (воздействиям).

При судебно-химическом исследовании биоматериала от трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации 0,1 промилле в крови и 0,3 промилле в моче, что может свидетельствовать о прижизненном употреблении этилового спирта. Данная концентрация этанола в крови не оказывает влияния на организм человека. Наркотических веществ (морфина, кодеина) в желчи и моче не найдено.

После получения закрытой черепно-мозговой травмы могло наступить кратковременное состояние утраты сознания, которое могло продолжаться в течение нескольких секунд, минут, первых десятков минут, однако возможность совершения потерпевшим активных действий после причинения всех вышеуказанных повреждений в период времени от момента их образования вплоть до момента наступления декомпенсации отека головного мозга не исключается.

Все обнаруженные при экспертизе трупа телесные повреждения не обладают признаками самоповреждений.

В желудке было обнаружено около 

<

данные изъяты> мл. серо-коричневой слизистой жидкости, в связи с чем определить давность последнего приема пищи не представляется возможным. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что закрытая черепно-мозговая травма: обширный кровоподтек правых лобно-орбитально-скуло-щечной областей; обширный кровоподтек левых лобно-височно-орбитально-скуло-щечной областей и области носа; ссадины носа (1), левой скуловой области (2); поверхностные рваные раны нижнего века левого глаза (4); кровоизлияния белочной оболочки левого глаза (1), правого глаза (1), кровоизлияние слизистой оболочки нижнего века левого глаза; кровоизлияния слизистой верхней губы и левой щечной области (1), слизистой нижней губы (1); кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут затылочной области (1), правой теменной области (1), линейный перелом костей носа с переломом хрящей носа по краю грушевидного отверстия, многооскольчатые переломы нижних и медиальных стенок правой и левой глазниц; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку в виде свертков крови в области средней черепной ямки слева, в проекции конвекситальных поверхностей левой лобной и теменной долей, массой не менее 10 гр.; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку в области правых лобной, височной, теменной и затылочной долей, левых лобной, височной, теменной и затылочной долей; кровоизлияния в серое вещество левой лобной доли, в белое вещество левой затылочной доли, в белое и серое вещество правых лобной и теменной долей, в серое и белое вещество правых височной и затылочной долей с образованием внутримозговой гематомы. Данная травма образовалась от не менее пяти воздействий твердого тупого предмета (предметов) в правую орбитально-скуло-щечную область, в область носа, в левую орбитально-скуло-щечную область, в затылочную область и в правую теменную область.

- закрытая травма груди: кровоподтеки левой половины груди (4), правой половины груди (6), правой поясничной области (1); полные поперечные переломы 5,6 и 8,9 ребер справа по среднеключичной линии, 12 ребра справа по лопаточной линии, 2 ребра слева по среднеключичной линии, 3,4 ребер слева между окологрудинной и среднеключичной линиями, 4-7 ребер слева между среднеключичной и передней подмышечной линиями, 10 и 11 ребер слева между средней и задней подмышечными линиями, 12 ребра слева между задней подмышечной и лопаточной линиями, 1 ребра справа по среднеключичной линии. Данная травма образовалась от не менее шести воздействий твердого тупого предмета (предметов) в область средней трети передней поверхности груди справа, в область нижней трети правой заднебоковой поверхности груди, в область верхней и средней третей передней поверхности груди слева, в область нижней трети левой заднебоковой поверхности груди.

- закрытая травма живота: кровоподтеки передней брюшной стенки (2), левой поясничной области (1); обширное кровоизлияние в корень брыжейки тонкого кишечника, ушиб (кровоизлияние в жировую клетчатку и строму) поджелудочной железы. Данная травма образовалась от не менее трех воздействий твердого тупого предмета (предметов) в область передней брюшной стенки, в поясничную область слева.

- закрытая травма шеи: кровоподтек левой переднебоковой поверхности шеи; оскольчато-фрагментарный перелом средней части левого большого рога и неполный перелом дистальной части правого большого рога подъязычной кости; перелом основания левого верхнего рога щитовидного хряща гортани. Данная травма могла образоваться одномоментно от однократного воздействия травмирующей силы, при условии бокового сдавления органов шеи.

- кровоподтеки области левого плечевого сустава (1), области левого локтевого сустава (1), левого предплечья (1), области правого локтевого сустава (3), области левого коленного сустава и верхней трети левой голени (4), левой стопы (1), области правого плечевого сустава (2). Обширный кровоподтек области правого коленного сустава, правого бедра и правой голени. Данные повреждения образовались от не менее восьми воздействий твердого тупого предмета (предметов) в области, соответствующие локализации повреждений.

Все выше перечисленные повреждения образовались последовательно друг за другом, в срок около 1-3х суток до наступления смерти. Однотипные морфологические свойства этих повреждений (кровоизлияния с неравномерной лейкоцитарно-продуктивной реакцией) не позволяют высказаться о последовательности их причинения.

- кровоподтеки правого плеча (4), ссадины области левого локтевого сустава (3), правого предплечья (1), области левого коленного сустава (2), левой голени (1), области правого коленного сустава (2), ушибленная рана области левого локтевого сустава. Данные повреждения образовались от не менее шести воздействий твердого тупого предмета (предметов) в указанные области, в срок до 12-24 часов до наступления смерти.

В ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поясняет обстоятельства причинения повреждений ФИО7, а именно, поясняет в какие области тела ФИО7 он наносит удары, количество ударов, чем он причиняет повреждения. В выводах Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> подробно описаны локализация точек приложения травмирующей силы, количество травмирующих воздействий, механизм образования повреждений. Для ответа на данный вопрос необходимо произвести простое сопоставление результатов судебно-медицинской экспертизы и других доказательств по делу, в данном случае, допроса ФИО2 в качестве подозреваемого,, в ходе проверки показаний на месте, в части количества, локализации точек приложения травмирующей силы. Проверка доказательств производится дознавателем, следователем, прокурором, судом, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле (ст. 87 УПК РФ). Для установления соответствия результатов судебно-медицинской экспертизы и показаний подозреваемого в данном случае не требуется «специальных познаний в области судебной медицины».

Повреждения (кровоподтеки, ссадины, рана конечностей), которые образовались в срок до 12-24 часов до наступления смерти, с учетом давности их образования, не могли быть причинены ДД.ММ.ГГГГ, как указано подозреваемым ФИО2 в ходе допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Оценивая приведённые выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам:

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого данные им в ходе судебного следствия суд отмечает, что они не противоречивы, соотносятся с показаниями свидетелей, протоколами проверки показаний на месте, заключениями судебно-медицинских экспертиз.

Суд принимает указанные показания ФИО2 как достоверные и считает, что причин для самооговора не установлено. 

Оценивая вышеизложенные показания потерпевшей свидетелей суд отмечает, что они последовательны, в части изобличения ФИО2 в совершенном преступлений противоречий не содержат, кроме того дополняются письменными материалами дела. 

Признавая допустимыми доказательствами протоколы следственных действий, заключение эксперта, суд считает, что содержащиеся сведения в данных документах являются достоверными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанного преступного деяния.

Изложенные в приговоре выше доказательства, признанные судом достоверными, свидетельствуют о месте, времени, способе, умысле и других обстоятельствах совершения подсудимым преступления.

В ходе судебного следствия судом не установлено каких-либо обстоятельств свидетельствующих о нарушениях проведения расследования органами предварительного следствия.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных, приведенными выше доказательствами, обстоятельств дела, согласно которым мотивом совершения преступления явилась возникшая у подсудимого неприязнь к ФИО7 на почве ссоры.

ФИО2 в момент причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, и желал их совершения. В момент причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7, ФИО2 не предвидел возможность наступления смерти потерпевшего от его действий, однако, в силу своего жизненного опыта, учитывая, что нанес неоднократные удары в область жизненно важного органа, при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть данные последствия. 

При решении вопроса о направленности умысла подсудимого суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает способ совершения преступления, количество нанесенных ударов, их характер и локализацию.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 образуют состав оконченного умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, в связи с чем, квалифицирует действия подсудимого по ст. 111 ч. 4 УК РФ.

По мнению суда, выводы о квалификации действий подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре.

Суд считает, что установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое.

Таким образом, суд приходит к выводу, что отсутствуют какие-либо неустранимые сомнения в виновности ФИО2, которые могли бы быть, в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ, истолкованы в пользу подсудимого.

Учитывая изложенное, материалы настоящего уголовного дела, касающиеся личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, его последующее поведение, а также его поведение в судебном заседании, адекватный речевой контакт, суд считает, что отсутствуют сомнения во вменяемости ФИО2

По мнению суда предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за вышеуказанное преступление, совершённое им при установленных судом обстоятельствах, не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений подсудимому должно быть назначено уголовное наказание.

В соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса.

Суд считает, что в соответствии со ст.44,56 УК РФ наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со ст.60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а так же данных, характеризующих личность подсудимого: характеризуюется отрицательно 

<

данные изъяты> на учете у психиатра не состоит 

<

данные изъяты>), также суд учитывает состояние здоровья, влияние назначенного наказание на исправление ФИО2 а также на условия жизни семьи, суд учитывает неправомерное поведение потерпевшего. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61УК РФ суд принимает во внимание признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления выразившиеся в даче правдивых показаний и подтверждению их в проверке показаний на месте, явку с повинной 

<

данные изъяты> кроме того суд признает как смягчающие обстоятельство, объяснение ФИО2 принимая ее как явку с повинной 

<

данные изъяты>, суд считывает как смягчающие обстоятельства участие ФИО2 в боевых действиях, наличие наград. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. В том числе, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В связи с тем, что установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.63 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. изменения категории преступления на менее тяжкую.

Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Суд считает, что оснований для того чтобы считать назначенное наказание условным в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется. При этом с учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч.1ст.58 УК РФ отбытие наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, учитывая положения ст.ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд считает невозможным применение иной, более мягкой, меры пресечения в отношении подсудимого, чем заключение под стражу и считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении изменить на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора, взять под стражу из зала суда.

Вещественные доказательствах по делу отсутствуют. 

Гражданский иску по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную из расчета, предусмотренного п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03июля2018года) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда, содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии данного приговора. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путём использования систем видеоконференц-связи в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционной жалобы другим лицом или апелляционного представления, - в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления, о чём он должен указать в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий В.К. Гааг